平 成 19 年

第８回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成19年11月７日（水） １日間

宮 古 島 市 議 会

目 次

◎ 第８回臨時会

……………………………………………………………………………………………………………ｏ招集告示 １

…………………………………………………………………………………………………ｏ上程案件処理結果 ２

………………………………………………………………………………………………………ｏ応招議員名簿 ３

…………………………………………………………………………………〇１１月７日（議事日程第１号） ５

………………………………………………………………………………………………………ｏ会期及び日程 ６

…………………………………………………………………………………会議録署名議員の指名について ８

………………………………………………………………………………………会期を定めることについて ９

……………………………………………………………………………………………………………議案審議 ９

- 1 -

宮古島市告示第５０号

平成１９年第８回宮古島市議会（臨時会）を次のとおり招集する。

平成１９年１０月３１日

宮古島市長 伊志嶺 亮

１ 期 日 平成１９年１１月７日（水）

２ 場 所 宮古島市議会議事堂

３ 付議案件

沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意見書

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件 名 提 案 者 提出月日 処理月日 結 果

意見書案 沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意 平成19年 平成19年
議 員 原案可決

第 ７ 号 見書 11月７日 11月７日

派遣
議員の派遣について 〃 〃 承 認

第 １ 号

- 3 -

開会日に応招した議員

友 利 惠 一 君 嘉 手 納 学 君

下 地 智 〃 新 城 啓 世 〃

仲 間 明 典 〃 上 地 博 通 〃

池 間 健 榮 〃 平 良 隆 〃

新 里 聰 〃 亀 濱 玲 子 〃

佐 久 本 洋 介 〃 上 里 樹 〃

砂 川 明 寛 〃 與 那 覇 タ ズ 子 〃

棚 原 芳 樹 〃 豊 見 山 恵 栄 〃

前 川 尚 誼 〃 富 永 元 順 〃

與 那 嶺 誓 雄 〃 富 浜 浩 〃

山 里 雅 彦 〃 下 地 秀 一 〃

池 間 豊 〃 下 地 明 〃

宮 城 英 文 〃 池 間 雅 昭 〃

眞 榮 城 德 彦 〃

平 成 19 年

第８回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成19年11月７日（水）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成１９年第８回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成１９年１１月７日（水）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

〃 第 ２ 会期を定めることについて

〃 第 ３ 意見書案第７号 沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意見書 （議員提出）

〃 第 ４ 派遣第１号 議員の派遣について

◎会議に付した事件

議事日程に同じ

- 6 -

平成１９年第８回宮古島市議会臨時会会期日程計画表（案）

平成１９年１１月７日（水）午前１０時開会

月 日 曜 種 別 日 程 備 考

会議録署名議員の指名について

１１月 ７日 水 本会議 会期を定めることについて

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

会期＝１日

- 7 -

平成１９年第８回宮古島市議会臨時会会議録

平成１９年１１月７日

（開会＝午前10時04分）

（ ） （ ）◎出席議員 ２７名 閉会＝午前10時16分

議 長（１ 番） 友 利 惠 一 君 議 員（１４番） 眞榮城 德 彦 君

副 議 長（２２〃） 下 地 智 〃 〃 （１５〃） 嘉手納 学 〃

議 員（２ 〃） 仲 間 明 典 〃 〃 （１６〃） 新 城 啓 世 〃

〃 （３ 〃） 池 間 健 榮 〃 〃 （１７〃） 上 地 博 通 〃

〃 （４ 〃） 新 里 聰 〃 〃 （１８〃） 平 良 隆 〃

〃 （１９〃） 亀 濱 玲 子 〃

〃 （６ 〃） 佐久本 洋 介 〃 〃 （２０〃） 上 里 樹 〃

〃 （７ 〃） 砂 川 明 寛 〃 〃 （２１〃） 與那覇 タズ子 〃

〃 （８ 〃） 棚 原 芳 樹 〃 〃 （２３〃） 豊見山 恵 栄 〃

〃 （９ 〃） 前 川 尚 誼 〃 〃 （２４〃） 富 永 元 順 〃

〃 （１０〃） 與那嶺 誓 雄 〃 〃 （２５〃） 富 浜 浩 〃

〃 （１１〃） 山 里 雅 彦 〃 〃 （２６〃） 下 地 秀 一 〃

〃 （１２〃） 池 間 豊 〃 〃 （２７〃） 下 地 明 〃

〃 （１３〃） 宮 城 英 文 〃 〃 （２８〃） 池 間 雅 昭 〃

◎欠席議員（０名）

◎説 明 員

市 長 伊志嶺 亮 君 教 育 長 久 貝 勝 盛 君

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 下 地 嘉 春 君 議 事 係 仲 間 清 人 君

次 長 荷川取 辰 美 〃 庶 務 係 長 友 利 毅 彦 〃

補 佐 兼 議 事 係 長 砂 川 芳 徳 〃

- 8 -

◎議長（友利惠一君）

ただいまから平成19年第８回宮古島市議会臨時会を開会いたします。

（開会＝午前10時04分）

本日の出席議員は27名で定足数に達しております。

本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

直ちに本日の会議を開きます。

この際、諸般の報告をいたします。

事務局長に報告書を朗読させます。

◎事務局長（下地嘉春君）

議長の命によりまして、諸般の報告書を朗読いたします。

去った９月15日 福岡市のセントラルホテルフクオカにおいて 第10回九州宮古ふるさとまつり 翌16日、 、 、

には広島市のアークホテル広島において、第９回広島宮古ふるさとまつりが開催され、参加し、郷友の皆

様と交流を深めました。

次に、９月29日、宜野湾市海浜公園多目的広場において、教科書検定意見撤回を求める県民大会が開催

され、副議長が参加いたしました。

次に、10月９日、那覇市のハーバービューホテルにおいて、中華民國（台湾）96年國慶双十節祝賀レセ

プションが開催され、参加いたしました。

、 、 、 、 。次に 10月15日 16日の両日 教科書検定意見撤回を求める東京要請行動が行われ 参加いたしました

次に、10月15日から17日までの日程で総務財政委員会の視察研修が行われ、前川尚誼委員長ほか９名の

委員が参加し、兵庫県南あわじ市で支所及び出張所の機能等についての研修を深めました。また、23日か

ら26日の日程で経済工務委員会の視察研修が行われ、池間豊委員長ほか７名の委員が参加し、鹿児島県姶

良町などで畜産振興、果樹栽培について研修を深めました。同様に、24日から27日には文教社会委員会の

視察研修も行われ、佐久本洋介委員長ほか６名の委員が参加し、埼玉県久喜市などで構成する久喜宮代衛

生組合、公設宮代福祉医療センターなどでごみ処理施設、介護、給食費未納対策等について研修を深めま

した。なお、視察研修報告書については、12月定例会に提出したいとのことであります。

次に、10月18日、長崎県諫早市において、平成19年度九州市議会議長会第３回理事会が開催され、出席

いたしました。総会では、沖縄県市議会議長会11市共同提出議案、那覇空港の拡張整備についての補足説

明を行いました。

次に、10月31日、議会運営委員会が招集され、意見書提案に伴う臨時会請求及び会期について諮問した

結果、臨時会は請求することに決定し、会期については本日11月７日の１日とするのが適当であると決し

ました。なお、議会運営委員会の議決を踏まえ、友利惠一宮古島市議会議長より伊志嶺亮宮古島市長に臨

、 、 。時会招集請求を求め 同日 伊志嶺亮宮古島市長より平成19年第８回臨時会の招集告示通知がありました

これで諸般の報告を終わります。

◎議長（友利惠一君）

この際、日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

今期臨時会の会議録署名議員は、会議規則第80条の規定により、議長において眞榮城德彦君と池間健榮

- 9 -

君の両名を指名いたします。

次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日11月７日の１日といたしたいと思います。これにご異議

ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって、今期臨時会の会期は、本日11月７日の１日と決しました。

これより日程第３、意見書案第７号、沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意見書を議題とし、提

案者から提案理由の説明を求めます。

◎議会運営委員会委員長（豊見山恵栄君）

意見書案第７号、沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意見書。標記のことについて、別紙のとお

り議会の議決を得たいので、会議規則第14条第２項の規定により本案を提出します。平成19年11月７日、

宮古島市議会議長、友利惠一殿。議会運営委員会委員長、豊見山恵栄。

文案を読み上げまして、提案理由の説明にかえさせていただきます。

沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意見書

貴職におかれましては、平素より宮古島市の振興発展のために多大なご尽力・ご支援を賜り、衷心より

感謝申し上げます。

ご承知のとおり、宮古島市は平成17年10月１日に合併し、本市の振興発展と合併後の諸課題を解決すべ

く取り組みを展開しております。

沖縄県は平成18年３月に策定した「沖縄県行財政改革プラン」に基づき、宮古支庁の廃止を含めた組織

改編を打ち出しています。これは沖縄振興計画の推進に当たって、特に宮古圏域の振興発展に重大な支障

を来すものと強い懸念を持っております。

本市議会は、昨年３月に沖縄県宮古支庁の組織見直しの撤回について沖縄県知事・沖縄県議会議長に要

請を行い、本年３月には沖縄県議会（定例会）において「沖縄県宮古支庁の組織見直しの撤回に関する陳

情」として採択されております。

宮古支庁は、これまで宮古圏域の経済・産業振興、医療・保健福祉の取りまとめ役として重要な役割を

果たしてまいりました。本市は、離島県の離島に位置し地域間格差の是正等離島の振興策については、県

と市が強力な連携を持って取り組まなければならず、今回の組織改編については、行政機能の低下が懸念

され容認できません。

、 、 、宮古島市は合併して２年の節目を迎えたものの 課題が山積しており 今後も県立宮古病院の移転新築

県立公園の早期整備、下地島空港の残地利用計画策定等、果たす役割は多岐にわたるものと考えておりま

す。

、 、つきましては 宮古支庁廃止を含む組織改編の撤回を強く求め総合調整機能を有する宮古支庁の存続と

現在と同様、部長級の支庁長の配置について強く要請致します。

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。

- 10 -

平成19年11月７日

宮古島市議会

あて先、沖縄県知事、また同趣旨の文案で、要請として沖縄県議会議長。

以上でございます。よろしくお願いをいたします。

◎議長（友利惠一君）

これで提案理由の説明は終わりました。

これより質疑に入ります。

質疑があれば発言を許します。

（ 質疑なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

これにて質疑を終結いたします。

ただいま議題になっております意見書案第７号は議会運営委員会提出であり、会議規則第37条第２項の

規定により、委員会提出の議案は、委員会付託はしないことになっております。

よって、直ちに処理いたしたいと思います。

これより討論に入ります。

意見書案第７号に対する討論の発言を許します。

（ 討論なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

これにて討論を終結いたします。

これより意見書案第７号を採決いたします。

本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって、本案は可決されました。

次に、日程第４、派遣第１号、議員の派遣についてを議題といたします。

お諮りいたします。本件については、先程議決されました沖縄県宮古支庁の組織改編の撤回を求める意

見書の要請について、直接手交するため、派遣第１号のとおり、下地智副議長、富浜浩議員、嘉手納学議

員、豊見山恵栄議員、仲間明典議員、それに私、友利惠一の６名を派遣いたしたいと思います。これにご

異議ありませんか。

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって、そのとおり決しました。

ただいま各議案が議決されましたが、会議規則第43条の規定による条項、字句、数字、その他の整理を

要するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

- 11 -

（ 異議なし」の声多数あり）「

◎議長（友利惠一君）

ご異議なしと認めます。

よって、そのとおり決しました。

これで本臨時会に付議された案件の審議はこれを全部終了いたしました。

よって、平成19年第８回宮古島市議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

（閉会＝午前10時16分）

上記のとおり会議の顚末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

平成19年11月７日

宮古島市議会

議 長 友 利 惠 一

議 員 眞榮城 德 彦

〃 池 間 健 榮